Давайте ж тепер самі познайомимося із тим, яким саме чином описували і витлумачували наші далекі предки ті незвичайні небесні феномени, що колись спостерігалися на землях Древньої Русі. Далі, як найбільш цікаві та показові, приводяться декілька літописних повідомлень.

Так, у «Повісті врем'яних літ» під роком 6618 (1110) є повідомлення наступного змісту: «У той же рік було знамення в Печерському монастирі в 11-й день лютого місяця [6]: з'явився стовп вогненний від землі до неба, а блискавка освітила всю землю, і в небі прогриміло в першій годині ночі, і всі люди бачили це.

Отож, цей стовп світла не просто згас, як можна було б подумати, а саме віддалився від Печерського монастиря в городецькому напрямку. Згідно словам літописця, якраз тоді й уклав Янгол до голови князя Володимира намір йти у переможний похід на половців, і після цього він почав активно спонукати до цього інших руських князів.

Похід цей відбувся вже в наступному 6619 (1111) року. Вирішальна битва руських з половцями сталася навесні того ж року на річці Салница. Літопис повідомляє, що тоді на допомогу руським полкам прийшли янголи (полонені половці називали їх «інші з неба»).

Так, відповідно до літописних свідчень, під час широко відомого бою невеликого об'єднаного війська руських і ладожан під командуванням новгородського князя Олександра зі шведами на р. Нева, що відбувся 15 липня 6748 (1240) року, остаточний і повний розгром дуже численному супротивнику був нанесений не руським військом, а усе тими ж «янголами» з неба. Мало того, описи цієї історичної події цілком дозволяють углядіти в ньому певні ознаки застосування останніми проти шведів якоїсь досить потужної зброї масового знищення.

Однак, битва на р. Нева – не єдиний випадок, коли князь Олександр одержував відчутну підтримку з неба під час своїх переможних кампаній. Принаймні, під час знаменитої битви руських військ з німецькими лицарями, що відбулося на льоду Чудського озера 5 квітня 6750 (1242) року, багато хто з його учасників мав можливість особисто спостерігати «воїнство Боже в повітрі, що прийшло на допомогу Олександрові». Отож, не виключено, що не тільки звитяга руського війська, але й ця остання обставина була причиною тієї панічної та безладної втечі німецьких лицарів з поля бою, що так добре показано в старому радянському кінофільмі «Олександр Невський».

А ось наступний вельми цікавий випадок. Ніконовський літопис повідомляє про те, що 14 травня 6738 (1230) року дуже багато мешканців Києва, спостерігаючи сонячне затемнення, побачили також і «вогонь, що сходив з неба, дуже страшний, як хмара велика, над струмком Либідь. І був на всіх страх і трепет великий. І смутилися, і жахнулися люди. І не сподівалися вже залишитися в живих, думаючи, що кінець світу прийшов.

І чому він не відразу впав, а досить довго і з великою швидкістю («люття») переміщався у небі над містом, різко змінюючи напрямок свого польоту? Коротше, й дотепер оця «вогняна хмара» так і залишається нерозпізнаною наукою.

У Ніконовському літописі під роком 6788 (1280) є повідомлення про ще одне спостереження «вогняної хмари» такого змісту: «Того ж літа було знамення на небі: був облак вогнен на західній стороні, а іскри від нього на всю землю йшли; і постояв небагато та зник».

У тім же літописі під 6892 (1384) роком поміщене повідомлення про те, що «місяця вересня в 23 день, у першу годину дня,.. прийшла хмара з західної сторони до сходу швидко дуже, як п'ятьма, і померкло світло денне до третьої години; і так було темно, як в осінню темну ніч, і не знали люди, що це таке».

І була скорбота й туга велика в людях... по інших же сторонах тоді... вогняні хмари ходили, та іскри спадали на землю і запалювали; і настільки страшно було, що подумалося усім про друге Христове пришествя» [9].

Під 6911 (1402) роком у літописі читаємо: «Тієї ж осені, місяця Жовтня в 10 день, знамення на небі з'явилося, у другій годині ночі, нібито спис вогняний, величезний; з'являвся 3 рази» [10].

Псковський 1-й літопис під 6984 (1476) роком повідомляє про незвичайний небесний феномен у Новгороді, який був цілком аналогічний тому, що спостерігався у Печерському монастирі в 1110-м році: «У ту ж ніч (22 листопада) бачили і чули багато вірних, як стовп вогняний стояв над Городищем, від неба до землі, також і грім у небі гримів, і до світанку вже не було нічого».

У Пскові 14 березня 7071 (1563) року спостерігали в небі подібне ж знамення: «промені вогняні, виявляючи гнів Бога на місто»...

Отож: янголи, архангели, воїнства небесні, гнів і покарання Боже, друге пришествя Христа і пов'язаний з цією подією кінець світу, – ось яким чином, якщо судити по руських літописах, сприймали і розпізнавали в далекій давнині наші православні предки ті незвичайні аерокосмічні феномени, що нині називаються «НЛО».